

Brug for mere omsorg og pleje i Silkeborg

AF DIREKTØR JES NYGAARD
Yes-Wood ApS, Silkeborg

KRONIK

ÆLDREPLEJE Valgkampen er overstået. Silkeborg Byråd får fra 1. januar en ny sammensætning. Der kommer til at hvile et meget tungt ansvar på byrådsmedlemmernes skuldre. Jeg håber, at de virkelig vil tage politisk ansvar - ikke mindst på ældreområdet, hvor det er min bitre erfaring, at Silkeborg har svigtet gennem adskillige år.

Jeg vil i den forbindelse erklære mig enig i, når et medlem af ældreudvalget, socialdemokraten Rune Kristensen, skriver i Midtjyllands Avis, at borgerne har oplevet en uskon proces og påpeger, at nu skal det nye byråd tage ansvar for serviceniveauet på kommunens plejehjem. Jeg citerer byrådspolitikerens: »Jeg vil vægte de store velfærdsområder højt og arbejde med, at der skal investeres i ældreområdet, hvor det gode hverdagsliv med nærhed, sund mad og hjerterum skal fortsætte på vores plejecentre og i hjemmeplejen.«

Man kan selvfølgelig godt undre sig over, hvorfor socialdemokraten først under valgkampen fortæller om, hvad

han vil på ældreområdet, for han har trods alt siddet de sidste fire år som næstformand i netop ældre- og handicapudvalget uden at give lyd fra sig til borgerne.

At der er brug for kraftige forbedringer og ændringer på plejeområdet, har jeg hjerteskerende erfaringer med.

Min hustru måtte desværre tilbage i 2009 tage ophold på Rødegaard Plejehjem i Resenbro. Der er på hjemmet siden sket fremskridt på forskellige fronter, men desværre også tilbage-skridt.

På det personhygiejniske plan har vi oplevet fremskridt, men udgangspunktet var næsten også nul.

De helt store problemer var og er set i min optik:

1) For dårligt uddannet personale til at forstå og pleje demente personer.

2) Alt for skiftende personale. Den personlige stabile kontakt med den demente udeblev.

3) Personalet har gjort sit bedste og der er også dygtige plejere i staben, men en hel del er uuddannede og dårligt orienteret om den enkelte beboers sygdom/sygejournal. En stor del af personalet har været usikre på, hvordan opgaverne skulle løses.

4) Arbejdsopgaverne har været besat af alt for få hænder. Dette er gået ud over beboerne, hvis sygdomssituation forværres. Når en arbejdsopgave ikke kan blive udført tilfredsstillende, medfører det stress og sygdom hos personalet, og det går igen ud over beboerne. Dette er en særdeles ond cirkel, da specielt demente har brug for tryk og stabilitet i hverdagen.

5) Der blev i sin tid udfærdiget en døgnrytmeplan for min hustru med en krystallklar ernæringsplan, hvoraf fremgik at der skulle serveres tre hovedmåltider, som skulle være

energi- og næringstøtte, alsidige og spændende.

Vitaminer og ernæring er særdeles vigtige for en dement.

Men den mad, man har tilberedt og serveret, har været særdeles gammeldags uden nogen form for salater og grønt.

Min erfaring har været, at de ansatte, der skulle forberede maden, har haft meget lidt forstand på madlavning.

Vi har hver måned betalt 3542 kroner til en samlet kostpakke, men jeg har efterfølgende fået oplyst fra pålidelig kilde, at kun 800 kroner af dette

”

Jeg skyder ikke decideret på personalet, som har det hårdt nok i hverdagen, men på systemet. Der må være nogle ansvarlige politikere og embedsmænd, som skal til at stramme sig an

beløb er gået til mad til beboeren. Hvor er de resterende 2742 kroner forsvundet hen - måned eller måned, år efter år? Forhåbentligt er der noget, jeg har misforstået. Ellers ...

Jeg skyder ikke decideret på personalet, som har det hårdt nok i hverdagen, men på systemet. Der må være nogle ansvarlige politikere og embedsmænd, som skal til at stramme sig an.

Jeg har gennem årene oplevet uhyrligheder i behandlingen og plejen af min hustru.

Så i sommer fik jeg nok. Min demente hustru blev flyttet til Fripnejehjemmet Frederiks. Det er bedste beslutning, jeg har nogensinde har truffet for min demente hustru. Hun er blevet mødt med kærlighed, pleje og omsorg. Hun er i dag smilende, godt tilpas, er på gåture hver dag med en omsorgsfuld plejer, er blevet aktiveret på flere områder, sidder ikke længere i kørestol, får dejlig varieret vitaminrig mad og ikke mindst den fornødne pleje.

Jeg kan kun opfordre de byrådspolitikere, der i Silkeborg bliver valgt til ældre- og handicapudvalget om at besøge Frederiks. Så vil de opleve, hvad omsorg og pleje for ældre og demente går ud på.